Договор между учредителем и общеобразовательным учреждением
г. Оренбург 05.04.2007г.
Администрация муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области в лице главы администрации муниципального образования Моргачева Николая Дмитриевича, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Учредитель», с одной стороны, и Муниципальное общеобразовательное учреждение «Каменноозерная средняя общеобразовательная школа Оренбургского района» в лице директора Волынской Анны Сергеевны, действующей на основании Устава и именуемое в дальнейшем МОУ или Учреждение, с другой стороны, заключили настоящий договор о взаимоотношениях сторон.
I. Общие положения
1.1. Настоящий договор регламентирует права и обязанности сторон в организационной, финансовой и общеобразовательной деятельности МОУ и обязателен к исполнению сторонами.
1.2.Стороны действуют на основании закона Российской Федерации «Об образовании», Типового положения об общеобразовательном учреждении в Российской Федерации, Устава образовательного Учреждения на, принципах демократичности, охраны жизни и здоровья человека, свободного развития личности, настоящего договора, иными нормативными актами Российской Федерации, иными нормативными актами Оренбургской области.
1.3.Целью совместной деятельности сторон является реализация общеобразовательных программ начального, основного общего, среднего(полного)общего образования.
1.4. Организация образовательного процесса в учреждении строится на основе учебного плана, разрабатываемого учреждением по согласованию с РУО.
1.5. Порядок комплектования Учреждения обучающимися, порядок приема, перевода, отчисления регламентируется уставом Учреждения.
Управление Учреждением осуществляется на основе сочетания принципов самоуправления и едноначалия.
1.6. Общее руководство учреждением осуществляет Совет учреждения.
1.7. Учредитель осуществляет контроль за соблюдением государственных образовательных стандартов и качеством обучения в Учреждении. В случае обнаружения нарушений в образовательной деятельности Учреждения, учредитель принимает необходимые меры в рамках своей компетенции.
1.8.Непосредственное руководство МОУ осуществляет директор, назначаемый на должность РУО.
1.9. Руководитель находится в непосредственном подчинении и подотчетен РУО.
1.10. Вопросы поощрения, наложения дисциплинарного взыскания и увольнения руководителя относится к компетенции РУО.
1.11. Нормативные акты, издаваемые учредителем в соответствии с его компетенцией обязательны для исполнения Учреждением. Локальные акты Учреждения, противоречащие законодательству РФ, иным нормативным актам, актам Учредителя недействительны в части противоречащей этим актам.
1.12. РУО в установленном порядке организует аттестацию работников Учреждения, подготовку, переподготовку и повышение квалификации работников.
II. Права и обязанности сторон
2. Учредитель обязуется:
2.1. Передать МОУ в полное оперативное управление объект собственности на основании акта приема-передачи.
2.2. Принимать на себя расходы на содержание основных фондов, используемых непосредственно на образовательные цели; на текущий и капитальный ремонт МОУ, выделять денежные средства МОУ согласно смете.
2.3. Финансировать МОУ на основе государственных и местных нормативов по данному виду учреждения.
2.4. Оплачивать затраты на проведение экспертизы МОУ на получение лицензии на право ведения образовательной деятельности.
2.5. Осуществлять подготовку и переподготовку педагогических кадров МОУ за счет собственных средств.
2.6. Обеспечить МОУ за счет бюджетных средств оборудованием, транспортом, бланками отчетности.
2.7. Выделять дополнительные ассигнования.
МОУ обязуется:
2.8. Обеспечивать сохранность имущества, переданного ему в оперативное управление: эффективно использовать материальные и денежные средства; развивать материально-техническую и учебную базу МОУ в пределах бюджетных средств.
2.9. Предоставлять отчет о поступлении и расходовании средств в указанные сроки в РУО.
2.10. Обеспечивать образовательную деятельность в соответствие с требованиями государственного образовательного стандарта в соответствии с законодательством РФ.
2.11. Осуществить подбор, прием и расстановку кадров, увольнение их в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде. Учредитель имеет право:
2.12. Представлять интересы МОУ в вышестоящих и иных органах.
2.13. Участвовать в управлении и деятельности МОУ в пределах, предусмотренных уставом МОУ.
2.14.Получать полную информацию о деятельности МОУ (организационной, финансово-хозяйственной, образовательной) в том числе знакомится с материалами бухгалтерского учета, отчетности.
2.15. Осуществлять контроль за образовательной деятельностью МОУ в части выполнения последним требований государственного образовательного стандарта.
2.16. Устанавливать режим работы МОУ; изменять его, исходя из местных условий, социального заказа населения.
2.17. В случае выявления финансовых нарушений деятельности Учреждения Учредитель принимает необходимые меры: взыскивает суммы, незаконно полученные учреждением, или потраченные им не в соответствии с прямым назначением и налагает взыскание на руководителя учреждения.
2.18. Вопросы ликвидации, реорганизации, изменения статуса учреждения находятся в исключительном ведении Учредителя в соответствии с действующим законодательством, при этом имущество и денежные средства принадлежащее Учреждению направляются учредителем на нужды образования. Документация в установленном порядке передается в Архив. МОУ имеет право:
2.18. Вносить предложения Учредителю по изменению, дополнению устава МОУ.
2.19. Осуществлять предпринимательскую деятельность, предусмотренную его Уставом и с учетом требований ФЗ «О некоммерческих организациях».

2.20. Оказывать населению, предприятиям, учреждениям и организациям платные дополнительные образовательные услуги, которые не относятся к предпринимательской деятельности.
2.24. Осуществлять внешнеэкономическую деятельность, иметь счета в банковских и других кредитных учреждениях в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.
III. Ответственность сторон
3.1.Договор может быть прекращен по согласованию сторон. В случае неисполнения обязательств по договору одной стороны, другая может расторгнуть его досрочно.
3.2.Ущерб, нанесенный одной из сторон в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения другой стороной своих обязательств по договору возмещается ею в порядке, установленным законодательством.
3.3. МОУ отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами и принадлежащей ему собственностью.
3.4. Споры между сторонами разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.5.Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует на протяжении всей деятельности МОУ. В процессе совместной деятельности стороны могут вносить в договор изменения, дополнения в соответствии с требованиями законодательства Российской федерации. Изменения и дополнения в договору оформляются в форме дополнительного соглашения.
3.6. Юридические адреса сторон:
Учредитель: Администрация                           Муниципальное
Муниципального образования                     общеобразовательное учреждение

Оренбургский район                             «Каменноозерная средняя
                                               общеобразовательная школа
Согласовано:
Начальник РУО /М.Ф. Лошкарев/